
Municipais de Itapipoca - 1TAPREVItapipoca Instituto-de Previdência dos Servidores
Pra trente, pra ponte

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO us

o Fis.
Comissão Perthanente

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA -
TAPRESTADO DO CEARA. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA TFTKUWB
ITAPREVT

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.14.02/PE. OBJETO
Aquisição de materiais periféricos de informática, visando atender às necessidades de.

reposição de peças danificadas, bem como melhoria de desempenho de equipamentos
utilizados no Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca - ITAPREV.
O Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca-ITAPREV; torna pública
para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA sob o nº 22.14.02/PE, que estava marcada para o dia 03.02.2022, fica
REMARCADA, conforme informações a seguir: Acolhimento de Propostas e
Habilitação: dia 14.02.2022, até às 8:00 h; Abertura de propostas: dia.14.02.2022, às
8h30min; Sessão de disputa: dia 14.02.2022, às 9h30min, na plataforma da Bolsa de'
Leilões e Licitações do Brasil - BLL, no sítio eletrônico: www. bileorg.br. O Edital poderá
ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.br: www.bll.org.br. Itapipoca/CE, 01 de fevereiro
de 2022. Helano Braga Lima dos Santos, Ordenador de Despesas do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca-CE.

NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LINHA
+

OBS.: Publicação no(s) seguinte(s) veículo(s) de Comunicação E)
no dia 02.02.2022:1

1
+

- DOE (Diário Oficial do Estado do Ceará)
- JORNAL O ESTADO

pe

q

)

ÓRGÃO: ITAPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA dos:Servidorés Municipais de
Itapipoca é

EN

(881 3631-5950



10 Fortaleza, Ceará, Brasil » Quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 e O ESTADO

ECONOMIA

Balança comercial registra défi

economia de US$ 176 milhões em janeir
A balança comercial é o conjunto do que é importado e exportado nb PAÍS. pefdanente
Para 2022, a previsão do governo é de superávit de US$ 79,4 bilhões i

Liberado. A Caixa liberou consulta as valores do abono salarial do PIS para nascidos de jareiro a junho pelos

tivos Caixa Tem e Caixa Trabalhador. Para nascidos de julho a dezembro, a consulta será liberada no final do mês. Os

em qualquer mês podem consultar têm ao beneficio pelo Carteira de Trabalho Digital cu pelo 158.

RUBENS FROTA

Diesel estoura nível pré-ICMS
Depois de passados trêsmeses do início do congelamen- de Lici

to da base de cálculo do ICMS dos combustíveis, o preço
médio do diesel já supera o anterior à medida em todos os
Estados. Segundo dados da ANP, o diesel $-500, usado em
caminhões mais antigos, subiu até 12,5%, e o diesel sic
está até 129% mais caro do que antes da redução do imposto.
Para as duas versões do combustível, a maior alta foi regis-
trada no Amazonas. No caso da gasolina comum, os preços
médios recuaram en» sete estados e no Distrito Federal. Em
19 estados, subiram até 6,9%. A Bahia registrou a maior
alta, À comparação se refere à média registrada na semana
imediatamente anterior ao início da vigência do congela-
mento do imposto estadual (24 a 30 de outubro) e a semana
passada (23 a 29 de janeiro).

Nesse período, à Petrobras, principal responsável pelo
abastecimento do mercado interno, reajustou. duas vezes, o
preço da gasolina (um aumento e uma redução) e uma vez
o do diesel nas refinarias. A gasolina teve redução média
de 3,1% em 15 de dezembro e aumento médio de 4,8% em
12 de janeiro, enquanto o diesel sofreu aumento médio de
8% em 12 de janeiro. O curioso é que, por motivos (e valo
res por litro) berma menores aos de hoje, os caminhoneiros
pararam o País em 2018, quando o preço médio do litro
de óleo diesel cra de R$ 3,30, enquanto hoje superou os R$
5. Mas a categoria, que apoia o atual Governo - não custa
nada lembrar é unida nem um pio sequer.

Só no diesel
O ministro Paulo Gue-

des (Economia) rejeitou,
ontem, a ideia de subsidiar
os preços da gasolina, mas
concordou em reduzir "um
pouco" os tributos sobre
o diesel. Ele sugeriu que a

transição para uma econo-
mia global mais sustentável
eo processo de entrada
na OCDE podem colidir
com a ideia de um subsídio
amplo para os combustíveis
de automóveis. O Governo
estuda uma PEC para frear
a aceleração dos preços,
mas há resistências à ideia
e Guedes tenta limitar o
alcance da med ..

Consulta abono
A Caixa liberou consulta

ao abono salarial do PIS
para trabalhadores que fa-
zem aniversário de janeiro
a junho pelos aplicativos
Caixa Tem e Caixa Traba-
Ihador. Para os nascidos
de julho à dezembro, as
consultas por esses apli-
cativos serão iberadas no
final do mês ou início de
março, informou a Caixa,
Os trabalhadores nascidos
em qualquer mês já podem
consultar se têm direito ao
abono salarial de 2022 € o
valor pelo aplicativo Car-
teira de Trabalho D'c'tal e

oeAqueci-
mento de Água Lida; em cercade BS 518miLanós

*enemo evontar que u poduto de

imytxação vendas pero estapesacimento recossta-
va na -erdade, de profissional eetressta canactado

de comg. a informação sobre a .nstalaçao,

Aviação Empregos
Foram assinados, ontem, Entre janeiro e dezembro

entre o Ministério do Tu- de 2021, Fortaleza seguiu
rismo e BNB, os contratos a trajetória de alta dos
de f no valor formais, com
de R$ 886,9 milhões para um saido positivo de
reforma dos aeroportos de 37.037 vagas de trabalho,
Juazeiro do Norte, Recife- conforme dados do Caged.
-PE e Campina Grande-PB. Esse número é o primeiro
Os recursos também serão lugar no saldo de empregos
utilizados na construção de gerados nas regiões Norte e
um complexo turístico no Nordeste do Brasil. Fortale-
centro histórico do Recife. zase destaca, também, com
Os três aeroportos opera- o maior saldo de empregos
dos pela concessionária entre as capitais do Norte
Aena Brasil fazem parte do e Nordeste. São 660,737
bioco Nordeste e devem trabalhando com carteira
receber R$ 790,9 milhões assinada. Fortaleza regis-
do FNE para obras de re- trou 268.395 admissões
forma e modemização. ante 231.358 demissões.

INSS: Ameaça de greve e prejuízos em escala
Peritos médicos do INSS
anunciaram que farão
nova paralisação de dois

segunda Jeira (31),
causando a remarcação

de cerca de 25 mil perícias agendadas, segundo números
da ANPM (Associação Nacional dos Peritos Médicos).
A associação estima que a mobilização teve adesão de
90% dos servidores da carreira na segunda.

No primeiro mês do ano,
a balança comercial regis-
trou déficit de US$ 176 mi-
lhões, uma retração de 20%
em relação a janeiro do ano
passado, quando o país tinha
importado R$ 220 milhões a
mais do que tinha exportado.
A última vez em que o pais
nha registrado superávit
comercial em janeiro foi em
2018 (US$ 1,656 bilhão).

Para 2022, a previsão do
governo é de superávit de
US$ 79,4 bilhões. Já o Bole-
tim Focus, pesquisa de mer-
cado divulgada semenal-
mente pelo Banco Central,
projeta superávit de US$ 57,2
bilhões neste ano.

Em janeiro, as exportações
somaram US$ 19,673 bi-
lhões, com alta de 25,3% em
relação a janeiro de 2021 pelo
critério da média diária, As
importações totalizaram USS

19,849 bilhões, crescimen-
to de 24,6% na comparação
com o mesmo mês do ano
passado, também pela média
diária. O valor foi o tercei-
To mais alto registrado para
meses de janeiro desde 1989,
perdendo apenas para janci-
To de 2014 (USS 20,238 bi-
lhões) e de 2013 (USS 20,157
bilhões).

Segmentos
À agropecuária e a in-

dústria de transformação
registraram crescimento
nas vendas para o exterior
ao longo do mês de janei-
ro. O valor das exportações
agropecuárias subiu 97,5%
em janeiro na comparação
com o mesmo més do ano
passado, puxado pela re-
cuperação da safra de soja,
que fez as exportações sal-
tarem 5.007% no período.

No fim de 2020 e no início
de 2021, o Brasil enfrentou
uma crise na safra de soja,
que levou o país a importar
o grão por alguns meses para
suprir a demanda, Outros
produtos que estavam em
crise no ano passado também
iniciaram 2022 com recupe-
ração nas exportações, como
o milho não moído (43% em
relação a janeiro de 2021) e
café não torrado (34,5%).
Ao longo do ano passado,

a seca e as geadas provoca-
ram diversas quebras de sa-
fras. Em janeiro, o volume de
mercadorias agropecuárias
exportadas aumentou 60,1%,
enquanto o preço médio su-
biu 28,6%.
As vendas da indústria

de transformação subiram
36,1% em janeiro na com-
paração com o mesmo nês
de 2020. Os destaques fo-

ram combustíveis (120,7%)>
gorduras e óleos vegetais
(1.106,2%) e produtos se-
miacabados de ferro ou aço
(179,7%). Já as exportações
da indústria extrativa re
cuaram 18,6% em relação a

janeiro do ano passado, con-
tando com a contribuição os
minérios de ferro (36,8%) e
de cobre (68,8%).
Do lado das importa-

ções, as compras do exte-
rior da agropecuária caí-
ram 15,7% em janeiro na
comparação com janeiro
do ano passado. A indús-
tria extrativa registrou alta
de 325,8% nas compras do
exterior e as importações
da indústria de transfor-
mação subiram 14,9%. Os
principais destaques foram
gás natural (501%), petró-
leo bruto (420,1%) e car-
vão mineral (335,5%),emma

INSS paga com reajuste quem
ganha mais de um salário mínimo
tas do do
Seguro Social (INSS) que re-
cebem mais de um salário mi-
nimo (R$ 1.212) começaram
a receber, à partir dessa ter-
ça-feira (19/02), os beneficios
com os valores reajustados em
10,16%. Só não irá receber os
valores com o reajuste, aque-

les b áros que começa-
ram a receber seu benefício
a partir de fevereiro de 2021.
Para esses casos, será aplicado
um fator de reajuste que leva
em conta a data de inicio da
aposentadoria ou pensão, de
acordo com o mês de nasci-
mento. Os mais de 36milhões
de beneficiários do INSS po-

dem consultar as datas em

que o órgão depositará o di-
nheiro em suas contas aces-
sando a tabela que o instituto
disponibiliza em sua página,

Na mesma portaria em
que aplica o Índice Nacional
de Preços ao Consumidor
(INPC) para reajustar os be-
nefícios, os ministérios do

Trabalho e Previdência e da
Economia elevaram de R$
6.433,57 para R$ 7.087,22
o teto dos beneficios pagos
pelo INSS. Para quem rece-
be o equivalente ao piso, R$
1.212, os pagamentos come-
çaram a ser depositados em
25 de janeiro e seguem sen-
do liberados até o dia 7.

ANA PAULA BRANDÃO DA STIVA FARIAS

ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE DATURITÊ » AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 041 12/2021 À Permanente
de da Prefeitura do Município de toma público, para connecimento

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DE MONDUBIM

dos que no próximo dis 07 de fevereiro de 2072 by 9h, na Sede Sa Prefeitura
Rus Benjamim Bra:sli 340, Mondudtra, » CEP 00713442

é Travessa 14 de Abni, S/N, Contro, será 6 Abertura Com Pro.
portas de Preços da na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 0411.02/2021. com o

aCREIRA MAIA JUNIOR E SAMMIA TARSILA
ULS RISEIRO.

seguinte objeto: REFORMA DA

O,
CONFORME PROJETO BÁSICO, Para matores informações

da Comiesdo Liextação, no
ciano a

Edital de Proclamas publicado no Jornal O ESTADO.
Peverairo de ozFortalezaCr

01
de

Alves Gomes

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE » AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº G411,0312021 A Comitado Permanente
de Licitação da Prefettura Municipio toma pars conhecimento
Sos Intoruasados, que no próximo dia 07 de de 2022às 11h, nº Sede de Pretexura

4 Travessa Abri, S/N, Centro, Baturméce, será realizada 3 abertura dat
Propostas de Preços icitação ns modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº0411.03/2021, com
O Seguinte objeto: REFORMA DA PRAÇA DE ESPORTES DA ESCOLA ESTEVÃO ALVES DA
ROCHA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉXE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Para maiores

Liexação, no horário de 08h ds
sa.

+ Soda da Comtrado
Licitação

ESTADO DO GEARÁ » PRENI MUNICIPAL, DR BATURITÉ « EXTRATO DE REGISTRO DE
PREÇOS ESPECIE: Ata de Preços 1º 2109.0212021 SRP, Nrmado gere a Pretatura
Municipal de Beturté. através doGABINETE DO PREREITO, untamente com q
PRODUÇÕES, EVENTOS, SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÕES, com 04 VALORES TOTAIS Regis
TRADOS Lots 02, de no Lote

04,no Lota 07, de R$
Lote 09, de R$ no Lote 10,96

R$ 63.540,00 e cinço quinhentos e ren) e 11, R$ 411.159.00
fornto e treze MH conto e RUFINO EPP. com VALORES TOTAIS

3,
queria rasta; GUI

commá
no Lote de RE eres é Lote

R$ 86.000,00 otenta é cinco reais) e JOÃO SOUSA oues PRODUÇÕE: E EVENTOS,
com VALORES

e reis) e no Lots 6, de R$ 305.090.0 (iTwzantos e Cinco md reais).
MODALIDADE: Nº 7108.09/2021: OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOS-

STIOOCverao| TA PARA REO ST PRECOS VISANDO FUTURAS E CONTRATAÇÕES DOS

CUNHAa

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÊ + AVISO DE LICITAÇÃO TO»
MADA DE PREÇOS Nº Coreissão Permanente da Prefeitura do

que no próx.
tá de Adel,

ços Nº 202 cota seguinte objeto; CONTRATAÇÃO DE EMPRE.


